REPUBLICA DE COLOMBIA

'lfbeﬁdycsdan
MINISTERIO DEL TRABAJO
RESOLUCION No 0001209

( SEPTIEMBRE 28 DE 2021 )

“‘POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA DAR POR
TERMINADG EL CONTRATO DE TRABAJO DE TRABAJADOR AMPARADO POR FUERO DE SALUD"

LA COORDINADORA DEL GRUPO DE ATENCION AL CIUDADANO Y TRAMITES DE LA DIRECCION
TERRITORIAL ATLANTICO, EN USO DE LAS FACULTADES LEGALES CONFERIDAS POR EL ARTICULO
26 DELA LEY 361 DE 1997 Y LAS RESOLUCIONES MINISTERIALES 00002143 DE 2014, Y 3811 DE 03 DE
SEPTIEMBRE DE 2018.

CONSIDERANDOQ

Que mediante solicitud presentada en esta entidad el dia siete, (07) de julio de 2021, con radicado No.
11EE2021710800100006834, el Doctor MARIO ALBERTO RUGELES BERARDINELLI, actuando en
calidad de apoderado de la empresa ASOCIACION MUTUAL BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO. AMBUQ
EPES-S.ESS, En liquidacion e identificada con el Nit N°. 818.000.140-0 de acuerdo con el poder que
aporta a la presente, identificada con NIT. No. 802.013.432-4, solicitd |a terminacién por causal objetiva
del contrato de trabajo de trabajador amparado por fuero de salud sefiora ELIANA MARCELA POLO
VASQUEZ, identificado con C.C No. 1.042.417.801 expedida en Barranquilla - Aiantico. (folios 1 al 80}

Que mediante Auto No. 0001052 de julio doce, (12} de 2021, se comisiono al Inspector de Trabajo
ALBERTO PACHECO CALLEJAS, funcionario adscrito a esta Coordinacion, para que atendiera lo
relacionado con la solicitud de autorizacion de terminacion de contrato de trabajo con causal objetiva de
|a trabajadora amparada por fuero de salud sefiora ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ, suscrito con
la empresa ASOCIACION MUTUAL BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO, AMBUQ. EPS. S. ESS, el
inspegtor comisionado avoco conocimiento y dio traslado al trabajador con el objeto de que ejerciera su
derecho al debido proceso, defensa y contradiccion, mediante Oficioc con radicado interno N°,
(08SE2021710800100008918 del once, (11) de agosto de 2021. Folios 61-66)

Que mediante Guia inferna de la empresa SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A., 472, certifica
que él envid descrito en la guia RA328897612C0, fue entregado efectivamente en la direccién
- sefialada.(folio 67)

. Trascurrido el término estipulado en la ley, la trabajadora no hizo uso del derecho de defensa y
contradiccion de las pruebas aportadas por la empresa en su peticion,

HECHOS QUE DIERON ORIGEN A LA SOLICITUD

PRIMERO: La Superintendencia Nacional de Salud mediante Resolucion N®: 001214 del 08 de febrero de 2021,
declara a la empresa AMBUQ E.P.SL. EN LIQUIDACION FORZOSA, (folios 21 al 48). {...).

CUARTO: Segln dispuesto en el articulo TERCERO numeral PRIMERO literal H, de la resolucién nimero
001214 de 2021 gue es la que ordena [a Liguidacion Obligatoria de la empresa y de conformidad con lo
establecido en el articulo 9.1.1.1. 1.. del Decreto 2555 de 2021 ‘| £l liquidador esta facultado para poner fin a
cualquier clase de confratos existentes al momento de la toma de posesion, si los mismos no son necesarios,
Si se decide |a liquidacion, los derechos causados hasta la fecha de la intervencion seran reconocidos y pagados
de conformidad con las reglas que rigen el proceso de liquidacion forzosa administrativa,
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QUINTO: Igualmente el articulo 9.1.3.1.8. del Libro 1.- Disposiciones Generales de Procedimientos de Toma
de Posesion y Liquidacion Forzosa Administrativa. Indica lo siguiente: “Terminacién de Contratos. En
desarrollo de la facultada prevista en e} numeral 14 del articulo 291 del estatute Organico del Sistema
Financiero, desde el inicio del proceso liquidatario el liquidador podra poner fin unilateralmente a los
contratos de cualquier indole existentes al momento de |a adopcion de la medida que no sean necesarios
para la liquidacion de la institucion financiera intervenida’,

- SEXTO: La sefiora ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ trabaja en la empresa AMBUQ EPS EN
LIQUIDACION, en el cargo de TECNICO EN GESTION DE SERVICIOS, desde la fecha 01 de octubre de
2015 su contrato sigue vigente:

SEPTIMO: La trabajadora la sefiora ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ, fue diagnosticada
HIPOACUSIA SENSORIAL MINIMA BILATERAL, con segin historia clinica que aportamos.

OCTAVO: teniendo en cuenta que es posible que no se llene por parte de la trabajadora, los requisitos para
obtener la estabilidad laboral reforzada por salud, de acuerdo con las sentencias de la CORTE SUPREMA DE
JUSTICIA que exige una serie de requisitos para gozar de esa estahilidad reforzada, porque no cualquier
enfermedad |a puede otorgar o llevar a pensar al trabajador que tiene o goza de dicha proteccion.

independiente de lo antericr la empresa prefiere ser garantista y solicitar el permiso por el Ministerio del trabajo,
aungue aparentsmente no es necesario, ya que como se indicara en hecho posterior la empresa esta inmersa
en una causal objetiva de terminacion del contrato que seria la causa real y directa por la cual se terminaria el
vinculo laboral, ya que el trabajador no se cancelaria su contrato por su situacion médica, la cual nada tiene
que ver con que el confrato se le cancele, y mucho menos que se le discrimine por su estado de salud. ...).

DECIMO PRIMERO: Sin exclusion del hecho anterior dado gue la Empresa ASOCIACION MUTUAL BARRIOS
UNIDOS DE QUIBDO-AMBUQ esta somefida a liquidacion obligatoria, esta por lo tanto en una causal objetiva
segun el arficule 61 del Codigo del Trabajo, y de acuerdo con el actual criterio de la Corte “el despido de un
trabajador en estado de discapacidad se presume discriminatorio, a menos que el empleador demuestre en
juicio la ocurrencia real de la causa alegada’.

DECIMO SEGUNDO: Solicitamos de todas formas el permiso, a pesar que la sentencia S-L 1360 de 2018 de
abril 11 de 2018 indica que cuando se en frente de un factor objetivo no se requiere autorizacion de! ministerio
pero no obstante eso lo solicitamos, por aspectos de garantias de los trabajadores pero en sano derecho y con
base en las sentencias de la corte, cuando existia un factor objetive como en este caso se puede determinar el
confrato de trabajo, situacion que facilita e} Ministerio de frabajo el anlisis del caso.

DECIMO TERCERO: Queremos sefialar que la empresa por disposicién de la ley al terminar el contrato por la
causa objetiva se le causara en favor de los trabajadores en general la indemnizacion que trae el articulo 62 del
C.S.T.y lbgicamente el aqui solicitado tendra su causacion para que sea reportada al momento de la fiquidacion
::aliﬁcacién y graduacion de créditos, de acuerdo con las normas por las cuales se le rigen los procesos
iquidatarios.

PRETENSIONES:

Con base en los hechos anteriormente descritos y en las disposiciones legales vigentes formulo las siguientes
pretensiones:

PRIMERA: Se otorgue a la empresa AMBUQ EPS EN LIQUIDACION FORZOSA permiso para terminar el
contrato a la trabajadora ELIANA MARCERLA VASQUEZ, con cédula de ciudadanfa 1042417901 por existir
una causa objetiva para su terminacion como es la liquidacion obligatoria de la empresa por disposicion de
autoridad administrativa que la controla.
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NORMATIVA

EN SENTENCIA SL 1360-2018. CORSTE SUPREMA DE JUSTICIA.

En cuanto a la carga de la prueha que cuestiond el recurrente, recuérdese que, conforme al actual y
reciente criterio de esta Corte, "el despido de un trabajador en estado de discapacidad se presume
discriminatorio, a menos que el empleador demuestre en juicio la ocurrencia real de la justa causa
alegada” (CSJ SL 1360-2018). En ese orden, ie corresponde al actor acreditar la circunstancia de
discapacidad en ese orden, en cualquiera de los grados ya mencionados, para que se active la
presuncion, y al empleador le incumbe entonces, demostrar que no fue por Ia razén sino por uha causa
objetiva, que decidié finalizar el vinculo. Esto como quiera que la prohibicion contenida en el articulo 26
de la ley 361 de 1997, es la de despedir al trabajador por razon de su discapacidad, por lo que, al
contrarlo, las decisiones motivadas en una razén objetiva no requieren ser autorizadas por la autoridad
Administrativa laboral.

ARTICULO 26 DE LA LEY 361 DE 1997.

En este precepto no se prohibe el despido del trabajado en situacion de discapacidad, lo que se
sanciona es que tal acto esté precedido de un criterio discriminatorio. Notese que alii se dispone {jue
“ninguna personal limitada podré ser despedida o su contrato terminado por razon de su limitacion”, lo
que contrario sensu, quiere decir que, si el motivo no es su estado biolagico, fisiolégico o psiquico, el
resguardo no opera. Lo anterior significa que la invocacion de una justa causa legal excluye, de suyo,
que la ruptura del vinculo laboral esté basada en el prejuicio de la discapacidad del trabajador. Aquia
criterio de la Sala no es obligatorio acudir al inspector de trabajo, pues se repite, quien alega una justa
causa de despido enerva la presuncion discriminatoria; es decir, se soporta en una razén objetiva. Con
todo, la decision tomada en fal sentido puede ser controvertida por el trabajador, a quien se le bastara
demostrar su estado de discapacidad para beneficiarse de la presuncion de discriminacion, lo que de
contera implica que el empresario tendra el deber de acreditar en ef juicio la ocurrencia de la justa causa.,
De na hacerlo, el despido se reputara ineficaz (C-531-2000} y, en consecuencia, procedera el reintegro
del trabajador junto con el pago de los salarios y prestaciones dejados de percibir, mas la sancién de
180 dias de salarios consagradas en el articulo 26 de ley 361 de 1997. (...).

SENTENCIA S1.2586-2020, CORTE SUPREMA DE JUSTICIA.

Es cierto que, acorde con el actual criterio de la Corte, plasmado en la sentencia SL 2586-2020, se
indico que, si bien en los contratos de trabajo a término fijo la expiracién del plazo es un modo legal de
terminacion del vinculo, sélo se tendra como causal objeiva, si se demuestra la extincion de las causas
que dieron origen al contrato u ocaso de la necesidad empresarial, pues si ello no ocure, se presume
que la decision de no renovar el contrato estuvo revestida de una conducta discriminatoria.

De manera que, resulta equivocada la conclusion del sentenciador, en tanto pregona que en todos los
casos de mengua en la salud del trabajador, aquel tiene derecho a conservar el empleo, aungue el
término del contrato haya expirado, pues si, acorde con el articulo 26 de la Ley 361 de 1997, en
concordancia con lo previsto en el articulo 7 del decreto 2436 de 2001, se esta en presencia de unos
rangos inferiores, el empleador puede alegar y probar legitimamente esa causal legal de terminacion
del confrato, como factor objetivo.

SENTENCIA SL 711 DE 2021. CORTE SUPREMA DE JUSTICIA.

“La limitacion establecida no permite la aplicacion de la accion afirmativa en favor del trabajador, y por
ofra parte, se requiere que la vinculacion laboral hubiese terminado por razén de la discapacidad, jo
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cual no ocurre en este asunto, dado que el empleador invocé una razén objetiva para eflo, como fue la
expiracién del plazo inicialmente pactado, hecho que fue puesta de presente por el Tribunal y que no
se controvirtié por el recurrente, por el contrario, se reafirmé en él. (...).

PRUEBAS APORTADAS POR AMBUQ. E.P.S EN LIQUIDACION FORZOSA.

1. Certificado de existencia y representacion legal expedido por la camara de comercio de Barranquilla
(Foltios 49 a 56).

2. Copia del contrato individual de trabajo de la sefiora ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ suscrito
por AMBUQ E.P.S. EN LIQUIDACON FORZOSA. (Folios 57 - 59).

3. Historia clinica de la trabajadora ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ (folios 9 al 20).

4. Resolucion NUMERO 001214 DEL 08 DE FEBRERO DE 2021 donde se DECLARA A LA EMPRESA
AMBUQ E.P.S. EN LIQUIDACION FORZOSA. (folios 21 al 48).

PRUEBAS PRESENTADAS POR LA APODERADA DEL TRABAJADOR
A la trabajadora se le corrio traslado de la presente solicitud y no hizo uso del derecho de contradiccion
de las pruebas aportadas por la empresa aln a pesar de haber recibido la correspondencia donde se l&

da traslado de la presente solicitud con todos sus anexos.

CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Competencia.

3.1 Competencia del Ministerio de Trabajo para resolver |a causal obijetiva de_trabajador con
estabilidad |aboral reforzada.

La Ley 361 de 1997 confirid al Ministerio de Trabajo la compefencia para conocer de fas solicitudes de
autorizacion para la terminacién del contrato de trabajo de trabajador en situacién de discapacidad o aquellos
que se encuentren den debllidad manifiesta o que tengan un impedimento para ejercer sus labores.

Que fa norma anterior fue demandada per inconsfitucional, y la Corte Constifucional mediante sentencia C -531
de 2000 realizo la revision de inconstitucionalidad de la norma encontrandola ajustada a derecho y por lo tanto
la declaro exequible y en su parte resolutiva dispuso:

“Segundo. - Declarar EXEQUIBLE ef inciso 20. del articuio 26 de la Ley 361 de 1997 bajo ef supuesto
tle que en los términos de esta providencia y debido a los principios de respeto a la dignidad humana,
solidaridad e igualdad (C.P., arts. 20. Y<< 13), asi como de especial proteccion constitcional en favor
de los disminuidos fisicos, sensoriales y siquicos (C.P., arts. 47 y 54), carece de fodo efecto juridico ef
despido o la ferminacion del contralo de una persona por razon de su fimitacion sin que exista
autorizacion previa de la oficina de Trabajo que constate la configuracion de la existencia de
una justa causa para el despido o terminacién del respectivo contrato”. (Negrilla fuera def fexto).

Teniendo en cuenta que de conformidad con el numeral 4 del articulo 241 de la Constitucion Politica de
Colombia, a la Corte Constitucional se le confirio la guarda de la integridad y supremacia de la Constitucion y
en virtud de ello tiene la funcidn de pronunciarse sobre las demandas de inconsfitucionalidad cuando se presuma
que en su contenido material tenga vicios de procedimiento.
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En virtud de lo anterior al haberse declarado exequible el numeral 2 del articulo 26 la Ley 361 de 1997, no hay
discusién sobre la competencia para decidir sobre la solicitud de autorizacion de terminacion del contrato de
frabajo en relacién a la empresa UNIAPUESTAS S.A... con |a trabajadora BEATRIZ DELGADO DE LA CRUZ
que obra en el plenario. ' '

Sentencia T - 018 de 2013

“Este requisito consiste en gue el inspector del Trabajo tiene el deber de auforizar o

no el despido del trabajador, analizando si existe la justa causa alegada por el patrono
0 si tal decisién resolutoria obedece a la discapacidad del empleado. El permiso no es

tina mera formalidad puesto que se establecié con el fin de que la autoridad administrativa
respectiva verifique que el empleador al despedir a un trabajador discapacitado no esta
vulnerando los derechos de una persona que cuenta con especial proteccion constifucional.

Sentencia T - 877 de 2014

“Teniendo en cuenta que ef Ministerio de Trabajo ha manifestado que no tiene la
competencia para autorizer el despido de una persona con limitaciones cuando se alega una
Justa causa, confrariando Ia jurisprudencia constifucional, la Safa advertird gue en adelante
cumpla con su obligacion de decidir i autoriza ¢ no el despido del trabajador, cuando
se solicite su autorizacion, en virtud del articulo 26 de Ia ley 361 de 1997”, (Negrilla
fuera de texto)

De las anteriores sentencias queda clarp que el Ministerio de Trabajo es competente para resolver la
solicitud radicada por la empresa ASOCIACION MUTUAL BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO AMBUQEPS-
S.-ESS EN LIQUIDACION FORZOSA

SOBRE LA CAUSAL OBJETIVA INVOCADA Y EL PROBLEMA JURIDICO A RESOLVER

Para analizar lo referente a la causal objetiva Invocada por parte del empleador AMBUQ E.P.S. EN
LIQUIDACION FORZOSA. con lo referente a la soliciiud de terminacion del contrato de trabajo de la Sra.
LILIANA MARCELA POLO VASQUEZ, cabe primero analizar |a norma que regula las causales de terminacion
del contrato de trabajo, en este caso estan plasmadas en el arficulo 61 del Cadigo Sustantivo de Trabajo que
citaremos a continuacion.

ARTICULO 61. TERMINACION DEL CONTRATO. <Articulo subrogado por ef articulo 50. de la Ley 50

de 1990, Ef nuevo fexto es el siguienife.>
1. Elcontrato de frabajo fermina;

a}. Por muerte del trabajador;

b). Por mutuo consentimiento;

¢). Por expiracion def plazo fijo pactado,

d). Por terminacion de fa obra o labor confratada;

e). Por liquidacion o clausura definitiva de la empresa o esfablecimiento;

f). Por suspension de actividades por parte del empleador durante més de ciento veinte (120) dias;




RESOLUCION No.0001209 DE SEPTIEMBRE 28 DE 2021 HOJA 6 de 8

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA DAR POR
TERMINADO EL CONTRATO DE TRABAJO DE TRABAJADORA AMPARADA POR FUERO DE
SALUD"

g). Por sentencia efecutoriada;
h). Por decision unilateral en los casos de fos articulos 7o., del Decreto-ley 2357 de 1965, v 60. de esta
ley (subrayado fuera def texto).

Despues de analizar |a norma anteriormente citada, podemos apreciar que la causal objetiva invocada por el
Doctor MARIO ALBERTO RUGELES BERARDINELLI, en calidad de apoderado de la empresa, se ve
directamente relacionada con el literal E del articulo 61 del Codigo Sustantivo del Trabajo debido a que la
empresa AMBUQ E.P.S. EN LIQUIDACION FORZOSA. esta en proceso de liquidacion, por lo tanto, no esta
desarrollando [a actividad economica para la cual fue contratada la trabajadora LILIAN POLO VASQUEZ.

Lo anterior debido a que LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD, por medio de la Resolucion N°
001214 del 08 de febrero de 2021, “Por la cual se ordena la toma de posesién, inmediata de los bienes, haberes
y negocios y la intervencién forzosa administrativa para liquidar la ASOCIACION MUTUAL BARRIOS UNIDOS
DE QUIBDO- AMBUQ EPS-S-ESS, identificada con el Nit N° 818.000.140-0", como se puede apreciar a folios
21 al 48 del expediente, el empleador no puede seguir desarrollando su objeto social en las regiones del
Aliantico, Bolivar, Cesar, Choco, Cordoba, Magdalena Sucre y Valle del Cauca por encontrarse en curso con
las causales previstas en los literales d), e) y h) del articulo 114 del estatuto Organico del Sistema Financiero
para la toma de posesion, en consonancia con las disposiciones de los articulos 9.1.1.1.1. y 9.1.3.1.1. del
Decreto 2555 de 2010 y ante la inminente afectacion del aseguramiento en salud y de la garantia de |a prestacién
de los servicios de salud y en cumplimiento de los preceptos establecidos en ios articulos 48, 49 y 365 de la
Constitucion Politica en concordancia con la normatividad del sistema General de Seguridad Social en Salud, el
Superintendente Nacional de Salud acogié la recomendacion del Comité de Medidas Especiales de Ordenar la
toma de posesion de los bienes, haberes y negocios y la intervencién forzosa administrativa para liquidar a la
ASOCIACION MUTUAL BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO AMBUQ EPS-S-ESS, en aras de proteger la
confianza pablica y los recursos de! Sistema de Seguridad Social en Salud.

En esfe orden de ideas este despacho considera que se cumple la causal objetiva invocada por la empresa
BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO AMBUQ E.P.S, EN LIQUIDACION FORZOSA, identificada con el Nit N°.
818.000.140.-0,. debido a que se prueba a lo largo del expediente que esta se encuentra en proceso de
liquidacién forzosa, puesto que no puede seguir explotando la prestacion de los servicios de salud a su
poblacién afiliada y carnetizada, en fas regiones del Atlantico, Bolivar, Cesar, Choco, Cordoba, Magdalena Sucre
y Valle del Cauca acausa a lo ordenado por la Superintendencia Nacional de Salud en su Resolucion Numero
001214 del 8 de febrero de 2021, por ende la empresa no esta obligada a lo imposible ya que no esta ejerciendo
la actividad econémica que le da vida al desarrollo de su objeto social.

Teniendo en cuenta, a las competencias establecidas en el Decreto 491 del 28 de marzo de 2020, numeral 4 y
11, que sefiala las facultades que cuentan las autoridades de manera temporal conforme a la emergencia
declarada, como la firma y notificacion de los actos administrativos a través de medios electronicos yla
suspensién de terminos de manera parcial o total de las actuaciones, el articulo 3 de la Resolucion nitmero 1294
del 14 de julio del 2020 sefiala el procedimiento a seguir en el proceso de las medidas Idoneas para el desarrollo
de las expedicion y notificacion de los actos administrativos via electrénica de conformidad con el articulo 4 del
Decrefo legisiativo 491 del 2020

Si esta nofificacion no pudiera hacerse de forma electronica, se realizara teniendo en cuenta lo establecido en
los articulos 67 y siguientes de la Ley 1437 del 2011.

En mérito de lo anterior,
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RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: AUTORIZAR la terminacion del contrato de trabajo de la sefiora ELIANA
MARCELA POLO VASQUEZ, identificada con C.C No. 1.042.417.901 expedida en Barranquilia -
Atlantico., suscrito la empresa, BARRIOS UNIDOS DE QUIBDO AMBUQ E.P.S. EN LIQUIDACION
FORZOSA, identificada con el Nit N°. 818.000.140.-0 representada legalmente por el liquidador LUIS
CARLOS OCHOA CADAVID, conforme alas consideraciones expuestas en este provefdo. Y ala soligitud
presentada el siete, (07) de julio de 2021, con radicado No. 11EE20217108001 00006834,

ARTICULO SEGUNDO: Notificar a las partes involucradas del contenide de la presente Resolucion en
los terminos previstos en los articulos 67 y 69 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de Jo
Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), al apoderado de empresa BARRIOS UNIDOS DE
QUIBDO AMBUQ E.P.S. EN LIQUIDACION FORZOSA, A lo cual puede ser notificado en |a carrera 51
No. 78-34. Oficina 207. Edificio Executive Trade Center. piso 12 Edificio Fincar - Barranquilla, o via correo
electronico a asistented.juridico@ambugenliguidacion.com a la trabajadora ELIANA MARCELA POLO
VASQUEZ al correo electronico empv18@hotmailcom o a la direccion cra 36 N°. N2, 18-75. Apto 202,
Sofedad-Atiantico,

ARTICULO TERCERO: Contra la presente Resolucion proceden los recursos de reposicién ante quien
expidié la decision para que la aclare, modifique, adicione o revogue y el de apelacion, para ante el
inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propasito, los que deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a ia
nofificacion por aviso o al vencimiento del término de publicacion, segun el caso.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla a los, Veinte y ocho (28) dias del mes de Septiembre de 2021

1

ELBA ROSA BARRIOS GUTIERREZ
Coordinadora Grupo De Atencion Al Ciudadano Y Tramites.




Barranquilla, 27 de Octubre de 2021

Al responder por favor citar esté niimero de radicado

Sefiora )

ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ
Carrera 36 No,18-75. Apto 202
empv18@hotmailcom

Soledad - Atlantico

REF: NOTIFICACION

Por medio del presente me permito notificar el contenido de la

Septiembre de 2021, por medio de la cual se resuelve solicitud de autorizacion para dar por

terminado el contrato de trabajo de trabajadora amparada por

con |a presente Resolucion proceden los recursos de reposicion ante quien expidio la decision para
que la aclare, modifique, adicione o revoque y el de apelacion,
administrativo o funcional con el mismo propésito, los que deberan interponerse por escrito en la
diligencia de notificacién personal o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion por

NO. KadiCado; YOOCLVA 1T 1UOUU IGVUU 1£15 ]
* Facha: 2021-10-27 10:28:28 am
iRemitente; Sede: D.T. ATLANTICO
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fuero de salud, Advirtiéndole que

para ante el inmediato superior
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aviso o al vencimiento del término de publicacion, segin el caso. Se deja constancia que se adjunta
copia de un ejemplar de la citada providencia en Ocho (08) folios. Enterado firma

QUIEN NOTIFICA:

OLéA m ALVAREZ AMARIS

Auxiliar Administrativo

Sede Administrativa Atencion Presencial
Direccidén: Carrera 14 No, Sede de Atencién al

99-33 Ciudadano

Pisos 6, 7, 10, 11, 12 y 13 Bogotd Carrera 7 No. 32-63
Teléfonos PBX Puntos de atencidn

ICQn Trabajo Decente el futuro es
@mintrabajoco ¥ @MinTrabajoCo

AR TR RAACIGMAL Frikelativa Resghunal
PANA LA ELIMIBACION Admbrica Lating ¥ 4l Caribo
B, GEL TRADMIG IMFABTIL 4t oo Teatrogn fnbenth

2€

Linea nacional gratuita
018000 112518

Celular

120
www.mintrabajo.gov.co
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Bogota D.C. Bogota: (57-1) 472 2000 Nacional: 01 8000 1(710 www.4-77 COmM.Co

3

Codigo Postal: 110911 Diag. 25G 95/‘0,

e notiﬁcacmhfpersonal o den

Certificado de comunicacion electrénica

. o El servicio de envios
Email certificado

de Colombia | :

Identificador del certificado: E59373425-5

Lleida S.A.S,, Aliado de 4-72, en calidad de tercero de confianza certifica que los datos consignados en el presente
documento son los que constan en sus registros de comunicaciones electrénicas.

Detailes del envio

Nombre/Razdn social del usuario: Ministerio Del Trabajo (CC/NIT 830115226)
Identificador de usuario; 400778

Remitente: EMAIL CERTIFICADO de julio Cesar Bossio Narvaez <400778@certificado.4-72.com.co>
(originado por Julio Cesar Bossio Narvaez <jbossio@mintrabajo.gov.co>)

Destino: empv18@hotmailcom

Fecha y hora de envio: 27 de Octubre de 2021 (15:47 GMT -05:00)

Fechay hora de entrega: 27 de Octubre de 2021 (15:47 GMT -05:00)
Mensaje no entregado (adicionalmente, se recibié una notificacion DSN con status SMTP '5.4.4',

que segun la organizacion IANA tiene el siguiente significado; 'Permanent Failure.Network and
Routing Status.Unable to route')

Asunto: MINISTERIO DEL TRABAJO/OLGA - RV: ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ - NOTIFICACION RESOLUCION
No.001209 28-09-2021 (EMAIL CERTIFICADC de jbossio@mintrabajo.gov.co)

iMensaje:

Buenos; dias,

8. de Septiembre de 2021,

_erser administrativo o funcmnalgc;@ ~

la, 0.8 la notlﬂcac:on por aviseioal venc1m|ento del

>*tierm1n@ de pubhcac:on seguir

EMPRESA ELIAN RCELAPOLO VASQUEZ
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Codigo Postal: 110911 Diag. 25G QSAQ Bogotd D.C. Bogotd: (57-1) 472 2000 Nacional: 07 8000 1

Certificado de comunicacién electrénica . )
, . El servicio de envios
Email certificado de Colombia

Identificador del certificado: F59373516-S

Lleida 5.A.S., Aliado de 4-72, en calidad de tercero de confianza certifica que los datos consignados en el presente
documento son los que constan en sus registros de comunicaciones electrénicas.

Detalles del envio

Nombre/Razon social del usuario: Ministerio Del Trabajo (CC/NIT 830115226)
Identificador de usuario: 400778

Remitente: EMAIL CERTIFICADO de Julio Cesar Bossic Narvaez <400778@certificado.4-72.com.co>
(originado por Julio Cesar Bossio Narvaez <jbossio@mintrabajo.gov.co>)

Destino: empvi8@hotmail.com

Fecha y hora de envio: 27 de Octubre de 2021 (15:48 GMT -05:00)
Fechay hora de entrega: 27 de Octubre de 2021 (15:48 GMT ~05:00)

Asunto: RV: MINISTERIO DEL TRABAJO/OLGA - RV: ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ - NOTIFICACION RESOLUCION
No0.001209 28-09-2021 (EMAIL CERTIFICADO de jbossio@mintrabajo.gov.co)

Mensaje:
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Sefiora

ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ

Carrera 36 No.18-75. Apto 202

empv18@hotmailcom

Soledad - Atlantico

ASUNTOQ: CITA A NOTIFICACION

PROCEDIMIENTO: SOLICITUD AUTORIZACION DESPIDO TRABAJADOR
SOLICITANTE: AMBUQ EPES-S.ESS EN LIQUIDACION

TRABAJADOR: ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ

RADICACION: 11EE2021710800100006834 del 07/07/2021
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Sirvase comparecer al despacho de la Direccion Teritorial Allantico del Ministerio del Trabajo, ubicado en la
Cairrera 49 No.72-46 de [a ciudad de Barranquilla, con fa respectiva representacion legal y documento de
identificacion, apoderado con Poder debidamente otorgado o delegacion de cualquier personal mediante
autorizacion escrita, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al envio de la presente comunicacion, con
el fin de notificarlo personalmente el contenido de la Resolucion No.001209 del 28 de Septiembre de 2021,
por medio de la cual se resuelve solicitud de autorizacion para dar por terminado el contrato de trabajo
de frabajadora amparada por fuero de salud, proferida por el Despacho de la Coordinadora del Grupo
Atencion al Ciudadano y Tramites, dentro del expediente de la referencia,

De no comparecer al Despacho, se procedera a su nofificacion por aviso, tal como fo dispone el articulo 69 del
C.C.A {Ley 1437 del 2011) Codigo de procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

HORARIO DE ATENCION: 9:00 A.M, a 3:00 p.m. de lunes a jueves.

Cordialmente,

OLGA MARIA ALVAREZ AMARIS
Auxiliar Administrativo

Transcriptor: Olga A.
Elabord: Olga A.
Revisd/Aprobd: Olga A.

Sede Administrativa Atencién Presencial Linea nacional gratuita
Direccién: Carrera 14 No, Con cita previa en cada 018000 112518

99-33 Direccién Territorial o Celular

Pisos 6, 7, 10, 11, 12y 13 Inspeccién Municipal det 20 .
Teléfono PBX Trabajo. : www.mintrabaje.gov.co

(601) 3779999
ICG.E? Trabajo Decente ¢l futuro es de todos

fmintrabajoco] f aMinTrabajoCel w @ MintrabajoC ol
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ASUNTO: CITA A NOTIFICACION 30
PROCEDIMIENTO: SOLICITUD AUTORIZACION DESPIDO TRABAJADOR 3 e
SOLICITANTE: AMBUQ EPES-S,ESS EN LIQUIDACION a2
TRABAJADOR: ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ =) g
RADICACION: 11EE2021710800100006834 del 07/07/2021 & -
=t
Respetado Sefior: = g
o 3
Sirvase comparecer al despacho de la Direccién Territorial Atldntico del Ministerio del Trabajo, ubicado en la T é
Carrera 49 No.72-46 de la ciudad de Barranquilla, con la respectiva representacion legal y documento de 8
identificacion, apoderado con Poder debidamente otorgado o delegacién de cualquier personal mediante 2‘
autorizacion escrita, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al envio de la presente comunicacién, con =
el fin de notificarlo personalmente el contenido de la Resolucién No,001208 del 28 de Septiembre de 2021, 1‘::;
por medio de la cual se resuelve solicitud de autorizacién para dar por terminado el contrato de trabajo &,
de trabajadora amparada por fuero de salud, proferida por el Despacho de la Coordinadora del Grupo S
Atencién al Ciudadano y Tramites, dentro del expediente de la referencia. ©
De no comparecer al Despacho, se procedera a su notificacion por aviso, tal como lo dispone el articulo 69 del
-~ C.C.A (Ley 1437 del 2011) Codigo de procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
- HORARIO DE ATENCION: 9:00 A.M. a 300 p.m. de lunes a jueves.
Cordialmente,
Gk
OLGA MARIA ALVAREZ AMARIS
Auxiliar Administrativo
Transeriptor: Olga A. ‘
‘ Elabord: Olga A.

Revis6/Aprobd: Dlga A.

Sede Administrativa
Direccién: Carrera 14 No,

99-33

Pisos 6, 7, 10, 11, 12 y 13
Teléfono PBX
(601) 3779999

wzmintrabajocol

Atencion Presencial
Con cita previa en cada
Direccion Territorial o
Inspeccidn Municipal del
Trabajo.

120

I Con Trabajo Decente el futuro cs de todos

-F wgMinTrabajoCol

Linea nacional gratuita
018000 112518
Celular

www.mintrabajo.gov.co
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MINISTERIO DEL TRABAJO

PUBLICACION DEL AVISO Y DE COPIA INTEGRA DEL ACTO ADMINISTRATIVO A NOTIFICAR

EN CARTELERA

UBICADA EN LUGAR DE ACCESO AL PUBLICO DE LA DIRECCION TERRITORIAL DEL ATLANTICO

Articulo 69 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrative

Barranquilla, Veinte (20) de Septiembre de 2022, siendo las 8:00 am.

PARA NOTIFICAR: RESOLUCION No.0850 de 25/05/2022, al sefior (a) ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ

En la Oficina de nofificaciones de |a Direccion Territorial del Atlantico ¥ una vez se tiene como DEVUELTA por parte de la empresa
4-72 (entidad de correos oficial) la cual fue remitida al Sefior (a) ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ, mediante formato de guia
No. RA385561510C0, segin la causal: :

NO RESIDE ' X

DIRECCION ERRADA DESCONQCIDO

REHUSADO CERRADO FALLECIDO

FUERZA MAYOR NO EXISTE NUMERO NO RECLAMADO

NO CONTACTADO APARTADO CLAUSURADO

AVISO
FECHA DEL AVISO 20-09-2022
ACTO QUE SE NCTIFICA Resolucidn No.0001208 del 28 de Septiembre de 2021
AUTORIDAD QUE LA EXPIDIO | Coordinacion Grupo de Afencion al Ciudadano y Tramites de Ja Direccitn Territorial del Atlantico
RECURSOS QUE Reposicion y Apelacion
LEGALMENTE PROCEDEN
AUTORIDADES ANTE Ante quien expidid la decision y para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo
QUIENES DEBEN propsito
INTERPONERSE
PLAZO PARA PRESENTAR Por escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a
LOS RECURSOS la notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segiin el caso.
ADVERTENCIA La notificacién se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al de la enfrega del aviso en el lugar
de destine.

ANEXO Copia, integra y gratuita del acto administrativo nofificado {04 hojas = 07 paginas)

La suscrita funcionaria encargada PUBLICA en cartelera situada en lugar de facil acceso al plblico de esta Direccion Territorlal,
el presente aviso y el referido acto administrativo, por término de cinco (5) dias habiles, contados a partir de hoy 20/09/2022

En constancia.

Siendo las 5:00 p. m. del dia de hoy —=--—m-semmmx

v
OLGA MARIA ALVAREZ AMARIS
Auxiliar Administrativo

-, 5@ retira |a publicacién del presente Aviso; advirtiéndose que contra el

acto administrativo RESOLUCION No.0001209 el 28 de Septiembre de 2021, proceden recursos de reposicion y apelacion

Advirtiendo que la presente notificacién se considera surtida al finalizar el dia hébil siguiente al retiro de la publicacion del aviso.

La notificacion personal al sefior (a) ELIANA MARCELA POLO VASQUEZ, queda surtida por medio de la publicacion del presente

aviso, en la de |a fecha

En constancia:

OLGA MARIA ALVAREZ AMARIS

Auxiliar Administrativo

Sede Administrativa
Direccidon: Carrera 14 No. 99-33
Pisos 6, 7, 10, 11, 12y 13

Teléfono PBX
(601) 3779999

f@rmintrabaiocol

Linea nacional gratuita
018000 112518

Celular 120
www.mintrabajo.gov.co

Atencidn Presencial
Con cita previa en cada
Direccion Territorlal ¢
Inspecclén Municlpal del
Trabajo.

'f @MintrabaioColombia , @MintrabaioCol




